РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

     БУГУРУСЛАНСКИЙ РАЙОН

          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

         СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

  ПИЛЮГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

              (2 СОЗЫВ)

                  РЕШЕНИЕ

14.06.2011                                      № 19
Об утверждении Положения о гражданской обороне на территории муниципального образования «Пилюгинский сельсовет»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Закона Оренбургской области от 04.07.2005 № 2357/433-III-ОЗ «О защите населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Пилюгинский сельсовет» Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о гражданской обороне на территории муниципального образования «Пилюгинский сельсовет»).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации сельсовета Антошкину В.М.
Глава муниципального образования                                 В.М. Антошкина.
Разослано: в дело, прокуратуре, районной администрации.

Утверждено

                                                                          Решением Совета депутатов
муниципального образования

                                                                       «Пилюгинский сельсовет»
                                                                        от 14.06.2011                № 19
Положение

о гражданской обороне на территории  муниципального образования «Пилюгинский сельсовет»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения:

организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального  образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны;

создания и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

2. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

защита населения в чрезвычайных ситуациях - совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения мероприятий единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленных на предотвращение или предельное снижение потерь населения и угрозы его жизни и здоровью от поражающих факторов и воздействий источников чрезвычайной ситуации;
требования в области гражданской обороны - специальные условия (правила) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Гражданская оборона ведется на всей территории муниципального образования в соответствии с действующим законодательством, а также настоящим Положением.

4. Ответственным за реализацию задач по гражданской обороне в соответствии с настоящим Положением на территории муниципального образования является администрация сельсовета.

5. Персональная ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне возлагается на главу муниципального образования.
II. Основные задачи
6. При реализации полномочий в области гражданской обороны на территории муниципального образования органы местного самоуправления руководствуются основными задачами в области гражданской обороны, установленными в Федеральном законе «О гражданской обороне».

III. Полномочия органов местного самоуправления
7. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования в области гражданской обороны на территории сельсовета относятся:

утверждение городских целевых программ в области гражданской обороны, защиты населения и территории;

утверждение порядка создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов;

утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

осуществление контроля в соответствии с Уставом муниципального образования;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

8. К полномочиям местной администрации в области гражданской обороны на территории муниципального образования относятся:

проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения;

подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

поддержка в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования, в безвозмездном пользовании, или арендованных им, в порядке, установленном действующим законодательством;

осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации и эвакуация населения муниципального образования, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;

первоочередное обеспечение всем необходимым населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, срочное предоставление жилья и принятие других необходимых мер;
борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий;
обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;
обеззараживание населения, техники, зданий, территорий и проведение других необходимых мероприятий;
восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время и содействие в чрезвычайных ситуациях;
создание, хранение, использование и восполнение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

IV. Финансовое обеспечение

9. Финансовое обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.